
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-440600-UNC-ME#FP

 
VISTO:

La nota presentada por la Vicedecana de la Facultad de Psicología, Lic. Alejandra Rossi, en la que solicita se
declare de interés el III Congreso Internacional sobre conductas suicidas y problemáticas asociadas
“Suicidio: de esto sí se habla”, a realizarse los días 8 y 9 de septiembre de 2023 en modalidad híbrida en la
Facultad de Psicología de la Universidad Nacional de Córdoba; y

CONSIDERANDO:

Que esta actividad surge como una propuesta de construcción colectiva de saberes y conocimientos vinculados a
estas problemáticas.

Que el mencionado Congreso se propone visibilizar, compartir, discutir y tensionar las experiencias referidas a los
campos de asistencia, investigación, vinculación con la comunidad y formación profesional que le son propios.

Que se espera la asistencia de personal vinculado a la salud y profesionales en contacto con la problemática, con el
objetivo de compartir un espacio científico-académico-asistencial donde la actualización sea un eje articulatorio del
encuentro.

Que las actividades se desarrollarán en forma híbrida en conferencias, simposios, mesas redondas, presentaciones
libres, carteles interactivos y talleres en torno a las siguientes temáticas: aspectos epidemiológicos de la conducta
suicida en Argentina y Latinoamérica, factores de riesgo y de protección ante conductas e ideas suicidas, estrategias
comunitarias de prevención de las conductas suicidas, políticas públicas en materia de prevención del suicidio,
abordaje y proceso clínico de las conductas suicidas y conductas suicidas en el contexto de pandemia, aislamiento y
distanciamiento social obligatorios.

Por ello, en sesión del día de la fecha, según lo aconsejado por la Comisión de Enseñanza y por unanimidad,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE :

ARTÍCULO 1º: Declarar de interés académico el III Congreso Internacional sobre conductas suicidas y
problemáticas asociadas “Suicidio: de esto sí se habla”, a realizarse los días 8 y 9 de septiembre de 2023 en
modalidad híbrida en la Facultad de Psicología de la Universidad Nacional de Córdoba.

 



ARTÍCULO 2°: Informaciones e inscripción en el link:

https://congreso_cspa.psicologia.unc.edu.ar/

mail de contacto: congresoproblematicasuicidas@psicologia.unc.edu.ar

ARTÍCULO 3°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, A TRES DÍAS DEL MES DE JULIO DEL AÑO DOS MIL VEINTITRÉS.


	numero_documento: RHCD-2023-119-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 31 de Julio de 2023
		2023-07-28T14:08:02-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Antonio Murillo
	cargo_0: Secretario de Consejo
	reparticion_0: Secretaría Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-07-31T09:01:02-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-07-31T09:01:12-0300
	GDE UNC




